Г Е Р Б
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2023 № 680
п. Романовка

Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность муниципального образования
«Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области на 2024-2026 годы»

В целях защиты населения и территории муниципального образования
«Романовское сельское поселение» от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечения безопасности жизнедеятельности
населения, профилактики правонарушений, террористических и экстремистских
угроз, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах, в соответствии Федеральными законами № 131 от
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», № 68 от 21.12.1994 года «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
№ 35 от 06.03.2006 года «О противодействии терроризму», № 114 от 25.07.2002
года «О противодействии экстремистской деятельности», № 69 от 21.12.1994
года «О пожарной безопасности», № 44 от 02.04.2014 № года «Об участии
граждан в охране общественного порядка», с Водным Кодексом Российской
Федерации, Областным законом № 38 от 15.04.2015 года «Об участии граждан в
охране общественного порядка на территории Ленинградской области»,
постановлением Правительства Ленинградской области № 352 от 29.12.2007
года «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах
Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Романовское
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области, администрация муниципального образования «Романовское сельское
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность муниципального
образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского муниципального
района Ленинградской области на 2024 - 2026 годы» (Приложение 1).
2. Считать утратившим силу Постановление № 475 от 29.11.2021 года «Об
утверждении муниципальной программы «Безопасность муниципального
образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского муниципального
района Ленинградской области на 2022-2024 годы».

2

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Романовский вестник» и
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования
«Романовское сельское  поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области» в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по адресу: www.romanovka.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации С.В. Беляков

Приложение № 1
к постановлению администрации
от ___________2023 года № ____

Муниципальная программа
«Безопасность муниципального образования

«Романовское сельское поселение» Всеволожского муниципального
района Ленинградской области на 2024 - 2026 годы»

пос. Романовка
2023 год

4

П А С П О Р Т
муниципальной программы

«Безопасность муниципального образования
«Романовское сельское поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области на 2024 - 2026 годы»

Полное
наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Безопасность муниципального
образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области на 2024 - 2026 годы»
(далее – Программа).

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Заместитель главы администрации МО «Романовское сельское
поселение».

Участники
муниципальной
программы

Подрядные организации по муниципальным контрактам (победители
конкурсных процедур и подрядчики по заключенным договорам),
МБУ ДК «Свеча» МО «Романовское сельское поселение».

Подпрограммы  Разработка подпрограмм не требуется.
Цели
муниципальной
программы

- совершенствование, защиты населения и территории
муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в том числе
профилактика правонарушений, террористических и экстремистских
угроз;
- поддержание в постоянной готовности к использованию
муниципальной системы оповещения;
- развитие систем видеонаблюдения в населенных пунктах поселения.

Задачи
муниципальной
программы:

- осуществление контроля за готовностью к использованию и
восполнению резерва материальных ресурсов в целях предупреждения
и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
- комплексное техническое обслуживание и развитие муниципальной
системы оповещения населения в целях доведения до населения
сигналов гражданской обороны и оповещения о чрезвычайных
ситуациях;
- комплексное техническое обслуживание и развитие систем
видеонаблюдения в населенных пунктах поселения с целью
профилактики правонарушений, террористических и экстремистских
угроз;
- совершенствование первичных мер пожарной безопасности,
содержание и обустройство пожарных водоёмов;
- информирование населения о правилах безопасности, о правильном
поведении на водных объектах, в случае паводков, пожаров и иных
опасных и(или) чрезвычайных ситуациях.

Целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

Выполнение мероприятий программы позволит:
- реализовывать на территории поселения мероприятий гражданской
обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций;
- обеспечить готовность муниципальной системы оповещения
населения по вопросам ГО и ЧС;

5

- создать условия для жителей социально-благополучной обстановки
для безопасной жизнедеятельности;
- снизить риски совершения правонарушений, в том числе
возникновения или поддержания террористических и экстремистских
угроз;
- повысить информированность населений о мерах безопасности;
- снизить риски возникновения опасных для жизни ситуаций.

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации муниципальной программы 2024-2026 годы, по
этапам: 1-й этап - 2024 год; 2-й этап - 2025 год; 3-й этап - 2026 год.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования составляет: 6 811,3 тыс. руб., из них
областной бюджет − 21,3 тыс. руб., местный бюджет − 6 790 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2024 год – 1 827,1 тыс. руб.;
2025 год – 2 457,1 тыс. руб.;
2026 год – 2 527,1тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- повышение эффективности и защиты населения и территории от
угроз военных конфликтов и чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение готовности к использованию муниципальной системы
оповещения в целях доведения до населения сигналов ГО и ЧС;
- обеспечение готовности к использованию резерва материальных
ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- повышение информированности населения в области гражданской
обороны, и способах защиты при угрозах военных конфликтов и
чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение условия для жителей социально-благополучной
обстановки для безопасной жизнедеятельности;
- снижение риской совершения правонарушений, в том числе
возникновения или поддержания террористических и экстремистских
угроз.

6

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемные вопросы

и обоснование их решения программными методами

Настоящая Программа направлена на решение вопросов, связанных с
обеспечением безопасности населения на территории МО «Романовское
сельское поселение» в условиях постоянного воздействия чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, угроз террористического и
экстремистского характера, а также социального и экологического характера.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций – одна из наиболее важных
задач современного общества, нацеленная на прогнозирование,
предупреждение и реагирование на чрезвычайные ситуации природного и
техногенного характера, с целью предотвращения несчастных случаев и иных
трагедий.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций играет ключевую роль в
обеспечении безопасности и защите населения. Обучение населения и
информирование по вопросам ГО и ЧС может спасти множество жизней и
повысить общий уровень безопасности жизнедеятельности населения

Эффективное предупреждение помогает своевременно оповестить
людей о возникающих угрозах и дает им возможность принять меры для
минимизации рисков и сохранения жизней, а также способствует оперативной
мобилизации ресурсов и организации спасательных операций.

Благодаря системам предупреждения и оповещения, соответствующим
службам удается быстро оценить ситуацию, принять необходимые меры и
своевременно реагировать на происходящее. Это позволяет минимизировать
потери и ущерб, а также снижает риск паники и хаоса.

Организованная деятельность объединений экстремистской и
антитеррористической направленности, формирование крупных социальных
групп и объединений в том числе с финансовой поддержкой, распространение
недостоверной информации − создает серьезную угрозу поддержанию
законности и правопорядка в Российской Федерации.

Такие объединений используют различные социальные, этнические и
религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и
объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих
идеологических и политических интересов (принимают участие в акциях
протеста, распространяют антисоциальную рекламу и организовывают иную
противоправную деятельность), что наносит материальный ущерб, подрывает
авторитет государственной власти и культурно-духовные ценности.

Общественная опасность подобных объединений, необходимость
реализации эффективных мер, в том числе нахождения путей
совершенствования мер по противодействию экстремизму и терроризму
является приоритетной целью в обеспечении социально благополучной
обстановки на территории поселения.

Проблемами сегодняшнего дня является:
- подрыв безопасности Российской Федерации;

7

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни (в том
числе связанной с насилием или призывами к насилию);

- принижение национального достоинства, культурно-духовных
ценностей через проявление негативного отношения к какой-либо социальной
группе;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности
граждан по признаку их отношения к социальной, расовой, национальной,
религиозной или языковой принадлежности.

2. Приоритетные задачи и планируемые результаты по итогам

реализации муниципальной программы

Целевая ориентация программы направлена на создание условий
повышенной эффективности деятельности органов местного самоуправления
по обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах,
защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз
природного и техногенного характера, безопасной жизнедеятельности по
вопросам антитеррористической защищенности.

Приоритетные задачи, направленные на достижение следующих
результатов:

- создание финансовых и материальных резервов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций и минимизация последствий чрезвычайных ситуаций;

- прогнозирование рисков чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования и разработка комплекса мер по обеспечению
необходимого уровня защищенности;

- совершенствование системы оповещения населения в случаях
чрезвычайной ситуации и по вопросам гражданской обороны;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений
требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- проведение разъяснительной информационной работы с население,
распространения наглядных агитационных материалов, памяток и иных
печатных изданий, в том числе с помощью СМИ;

- обучение специалистов администрации и подведомственных
организаций по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС;

- развитие деятельности добровольной пожарной охраны на территории
поселения;

- совершенствование системы видеонаблюдения с целью контроля за
соблюдением общественного порядка на территории поселения;

- организация регулярных рейдов по объектам жилого фонда,
образования, жизнеобеспечения, культуры, социальной инфраструктуры, а
также проверка подвалов, чердаков, пустующих зданий и памятников,
монументов, воинских захоронений.

8

2.1. Прогнозируемые изменения по достижению конечных результатов,
характеризующих целевое состояние (изменение состояния)

Для осуществления координированных действий, поддержания в

готовности ресурсов при решении задач снижения рисков чрезвычайных
ситуаций достигается программно-целевыми методами.

Реализация Программы позволит обеспечить переход к единой системе
управления в области снижения рисков чрезвычайных и иных подвергающих
опасности жизнь и здоровье граждан ситуациях на базе единых
методологических подходов.

Наилучшим конечным результатом реализации Программы является:
- высокий уровень готовности к выполнению мероприятий по

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- быстрая мобилизация резерва материальных резусов;
- оперативное реагирование и выявление чрезвычайных и иных

ситуаций, подвергающих опасности жизнь и здоровье граждан;
- своевременное и оперативное информирование населения;
- минимизации рисков и возможность предотвращения чрезвычайных

ситуаций;
- создание условий обеспечивающих соблюдение правил пожарной

безопасности, способствующих снижению гибели и травматизма людей, а
также материального ущерба;

- повышение уровня социальной ответственности и информированности
о действиях и необходимых мерах безопасности (а также снижение паники).

3. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы

Обеспечение финансирования муниципальной программы на 2024-2026

годы осуществляется за счет средств бюджета МО «Романовское сельское
поселение» в размере − 6 790 тыс. руб., а также за счет средств бюджета
Ленинградской области – 21,3 тыс. руб.

Общий объем финансирования составляет: 6 811,3 тыс. руб., в том
числе по годам:

2024 год – 1 827,1 тыс. руб.
2025 год – 2 457,1 тыс. руб.
2026 год – 2 527,1тыс. руб.

4. План мероприятий
муниципальной программы «Безопасность муниципального образования «Романовское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 - 2026 годы»

№ Наименование мероприятий программы

Запланированный объем
финансирования (тыс. руб.)

Финансирование за счет
средств (тыс. руб.)

Примечание
2024 год 2025 год 2026 год

местного
бюджета

областного
бюджета

Раздел I Обеспечение антитеррористической защищенности на территории МО «Романовское сельское поселение»
1.1 Оказание услуг и (или) выполнение работ по внедрению

и (или) по эксплуатационно-техническому
обслуживанию, администрированию и восстановлению
работоспособности АПК «Безопасный город»» в
соответствии с прилагаемым перечнем адресов с
размещенными элементами оборудования АПК
«Безопасный город» на территории МО «Романовское
сельское поселение»

200 250 250 700 0

1.2 Оказание телематических услуг связи для организации
системы видеонаблюдения АПК «Безопасный Город»

200 250 250 700 0

1.3 Установка камер системы видеонаблюдения МО
«Романовское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области

200 200 200 600 0

Раздел II Предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Романовское сельское поселение»
2.1 Оказание услуг по техническому и эксплуатационному

обслуживанию оборудования объектов системы
оповещения на территории МО «Романовское сельское
поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

100 100 150 350 0

2.2 Организация работы ДДС по информированию
Администрации о происшествиях и чрезвычайных
ситуациях на территории МО «Романовское сельское
поселение»

150 180 200 530 0

2.3 Обучению служащих администрации МО «Романовское 5 5 5 15 0

10

сельское поселение» по программе пожарно-
технического минимума или по обучению в области
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Раздел III Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Романовское сельское поселение»
3.1 Выполнение работ на противопожарную пропашку

противопожарных полос на территории МО
«Романовское сельское поселение»

100 100 100 300 0

3.2 Выполнение работ по проверке, обслуживанию и
ремонту пожарных гидрантов на территории МО
«Романовское сельское поселение»

190 190 190 570 0

3.3 Закупка пожарных гидрантов 50 50 50 150
3.4 Возмещение расходов и обеспечение деятельности на

территории поселения Добровольной пожарной дружины
Романовского сельского поселения

100 100 100 300 0

3.5 Обеспечение финансирования ВДПО по развитию
добровольной пожарной охраны на территории МО
«Романовское сельское поселение»

500 1000 1000 2 500 0

Раздел Ⅳ Другое
4.1 Оказание услуг по изготовлению и (или)

распространению информационной продукции
(тематических материалов) по вопросам профилактике
терроризма и экстремизма, вопросам гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной
безопасности и обеспечения безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья в целях
поддержания общественной безопасности на территории
поселения на территории МО «Романовское сельское
поселение»

25 25 25 75 0

4.2 Текущие расходы в сфере административных
правоотношений

7,1 7,1 7,1 0 21,3

 ИТОГО: 1 827,1 2 457,1 2 527,1 6 790 21,3

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
производится администрацией МО «Романовское сельское поселение» на
основании постановления администрации № 155 от 24.11.2020 года «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования «Романовское
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области».

Единица измерения может быть выражена в процентах, рублях,
километрах или в ином измерении.

Значение индекса определяется путем соотношения показателя на
начало реализации программы к показателю на отчетный период.

Уровень эффективности муниципальной программы определяется из
следующих показателей индекса:

при эффективности 90% и более − высокий;
при эффективности 70-90% − удовлетворительный;
при эффективности менее 70% − неудовлетворительный.